Total  $ 249,454.67   $ 274,400.14   $   301,840.15   $   332,024.16   $   365,226.58

Jugos

Presentación 600 ml  $   75,721.47   $   83,293.62   $   91,622.98   $   100,785.28   $   110,863.81

Presentación 500 ml   56,226.38   61,849.02   68,033.92   74,837.31   82,321.04

Presentación 1 litro   40,177.33   44,195.06   48,614.57   53,476.02   58,823.63

Presentación 125 ml   1,919.51   2,111.47   2,111.47   2,554.87   2,810.36

Presentación 350 ml   2,508.90   2,759.79   3,035.76   3,339.34   3,673.28

Total  $ 176,553.59   $ 194,208.95   $   213,418.70   $   234,992.83   $   258,492.12

TOTAL  $ 880,383.78   $ 968,422.16   $1,065,053.23   $ 1,171,790.81   $ 1,288,969.89
Fuente: elaboración propia

A continuación se presenta el Estado de resultados proforma proyectado a 5 años en el cual se puede observar las

utilidades netas obtenidas al término de cada año proyectado.

118

 Estado de Resultados Proforma

Agroindustria Artesanal El Ejido S. DE R.L.

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA PROYECTADO A 5 AÑOS

CONCEPTO  1 2 3 4 5
Ventas  $  880,383.78   $968,422.16   $ 1,065,053.23   $  1,171,790.81   $ 1,288,969.89
Costo de Ventas   488,682.59   523,512.65   536,906.37   551,639.46   567,845.86
Compra de Materia prima   121,761.08   133,937.19   147,330.91   162,064.00   178,270.40
Mano de Obra   140,382.00   140,382.00   140,382.00   140,382.00   140,382.00
Gastos Indirectos   226,539.51   249,193.46   249,193.46   249,193.46   249,193.46
Utilidad Bruta  $  391,701.19   $444,909.51   $   528,146.86   $   620,151.35   $   721,124.04
Gastos de Operación   124,064.32   132,464.32   132,464.32   132,464.32   132,464.32
Gastos de Venta  $   39,600.00   $  39,600.00   $   39,600.00   $   39,600.00   $   39,600.00
Sueldo   39,600.00   39,600.00   39,600.00   39,600.00   39,600.00
Gastos de Administración  $   84,464.32   $  92,864.32   $   92,864.32   $   92,864.32   $   92,864.32
Renta de Edificio   25,200.00   33,600.00   33,600.00   33,600.00   33,600.00
Renta de Equipo de Transporte   1,000.00   1,000.00   1,000.00   1,000.00   1,000.00
Equipo de Oficina  $   2,560.00   2,560.00   2,560.00   2,560.00   2,560.00
Depreciación y Amortización   55,704.32   55,704.32   55,704.32   55,704.32   55,704.32
Utilidad de operación  $  267,636.88   $312,445.20   $   395,682.55   $   487,687.04   $   588,659.72
Gastos financieros   -   -   -   -   -
Productos Financieros   -   -   -   -   -
Utilidad Antes de Impuestos  $  267,636.88   $312,445.20   $   395,682.55   $   487,687.04   $   588,659.72
Impuestos   26,763.69   124,978.08   158,273.02   195,074.82   235,463.89
ISR 30%   93,733.56   118,704.76   146,306.11   176,597.92
PTU 10%   26,763.69   31,244.52   39,568.25   48,768.70   58,865.97
Utilidad Neta  $  240,873.19   $187,467.12   $   237,409.53   $   292,612.22   $   353,195.83

Fuente: Elaboración propia

119

 Balance General Proforma

Agroindustria Artesanal El Ejido S. DE R.L.

BALANCE GENERAL PROFORMA PROYECTADO A 5 AÑOS

 1 2 3 4 5
Activo a Corto Plazo

Efectivo y Equivalentes de efectivo  $   240,873.19   $   428,340.31   $   665,749.84   $   958,362.06   $   1,311,557.89
Inventarios   434,093.47   489,668.02   304,720.76   173,242.44   -
Total de activo corto plazo  $   674,966.66   $   918,008.33   $   970,470.59   $   1,131,604.50   $   1,311,557.89
Activo a largo plazo

Mobiliario y Equipo  $   11,538.00   $   10,256.00   $   8,974.00   $   7,692.00   $   6,410.00
Depreciación acumulada de mobiliario y equipo   1,282.00   2,564.00   3,846.00   5,128.00   6,410.00
Equipos de Oficina   2,304.00   2,048.00   1,792.00   1,536.00   1,280.00
Depreciación acumulada de Equipo de Oficina   256.00   512.00   768.00   1,024.00   1,280.00
Maquinaria y Equipo de Producción   476,652.00   435,204.00   393,756.00   352,308.00   310,860.00
Depreciación acumulada de maquinaria y equipo de
producción   41,448.00   82,896.00   165,792.00   207,240.00   248,688.00
Equipo de Computo   23,800.00   13,600.00   3,400.00   -
Depreciación acumulada de Equipo de Computo   10,200.00   20,400.00   30,600.00   34,000.00
Equipo de Seguridad   5,324.72   4,733.09   4,141.45   3,549.82   2,958.18
Depreciación acumulada de Equipo de seguridad   591.64   1,183.27   1,774.91   2,366.54   2,958.18
Licencias y Permisos   10,140.11   9,013.43   7,886.75   6,760.07   5,633.40
Amortización acumulada de Licencias y Permisos   1,126.68   2,253.36   3,380.04   4,506.72   5,633.40
Capacitación del personal   2,700.00   2,400.00   2,100.00   1,800.00   1,500.00
Amortización acumulada de Capacitación del
personal   300.00   600.00   900.00   1,200.00   1,500.00
Acondicionamiento del Inmueble   4,500.00   4,000.00   3,500.00   3,000.00   2,500.00
Amortización acumulada de Acondicionamiento del
Inmueble   500.00   1,000.00   1,500.00   2,000.00   2,500.00

Total de Activo a largo plazo  $   536,958.84   $   481,254.52   $   425,550.21   $   369,845.89   $   314,141.58

120

Total de Activo  $1,211,925.49   $1,399,262.85   $   1,396,020.80   $   1,501,450.39   $   1,625,699.47
Pasivo a corto plazo

  Proveedores

José Artemio Peralta Colín  $   600.00   $   270.00   $   500.00   $   700.00   $   5,000.00
Grupo Pavisa S.A de C.V   301.75   501.99   493.61   578.09   4,740.87
Total de pasivo a corto plazo  $   901.75   $   771.99   $   993.61   $   1,278.09   $   9,740.87